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Abstrakt

Název práce: Krize evropské demokracie a vzestup nacionalismu

Autor: Michal Průša

Katedra: Katedra sociologie

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Mlynář

Práce zabývá problematikou krize evropské demokracie a jejího vlivu na vzedmutí nacionálních

tendencí ve společnosti, které by mohly vést při špatně vedené společenské diskuzi až ke

krajnímu nacionalismu se všemi jeho důsledky. Text je rozdělen do tří hlavních kapitol. První

část je věnována problematickým pojmům národ a nacionalismus. A to i s ohledem na jejich

historický význam. Druhá část se zaobírá podstatnými znaky demokracie a pak především

vysvětlením toho, co považuji za krizi současné demokracie. Ve třetí části je pak snaha na

vybraných nacionálních stranách ilustrovat, jakým způsobem se tyto strany prezentují, profilují

a také ukázat jejich vzrůstající volební potenciál. V závěru je pak uveden stručný přehled

poznatků a krátká úvaha, zda jsou nacionální tendence v Evropě nebezpečné či zda mohou

evropské demokracii prospět.

Klíčová slova: Demokracie, nacionalismus, politika, krize, Evropa

Abstract

Title: The crisis of democracy in Europe and the rise of nationalism

Author: Michal Průša

Department: Department of Sociology

Supervisor: Mgr. Jakub Mlynář

Work deals with the crisis of democracy in Europe and its impact on the surge of nationalist

tendencies in society, which could result in badly managed public discussion to the extreme

nationalism with all its consequences. The text is divided into three main chapters. The first

part is dedicated to problematic concepts of nation and nationalism. And even with regard to

their historical significance. The second part deals with the essential features of democracy,

then primarily an explanation of what I consider the current crisis of democracy. The third part

is an effort to select the nationalist parties to illustrate how these parties present, profile and

also show their growing electoral potential. At the end is a brief overview of findings and a

brief account whether the nationalist tendencies in Europe, dangerous, or whether Europe can

benefit democracy.
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Úvod

Jsme svědky toho, jak se vládnoucí elita postupem času proměnila ve vládnoucí třídu v

marxistickém slova smyslu. Nebudu příliš přehánět, když zkonstatuji, že se odtrhla od většinové

veřejnosti a prakticky s ní nekomunikuje. Díky tomu není schopná, ba co víc, ani ochotná

uspokojovat poptávku po tématech, která společnost považuje za důležitá. V souvislosti s tím

se utvořilo jakési jednotné politické paradigma, jež prostupuje celým politickým spektrem a

bez ohledu na to, zda se jedná o koaliční či opoziční strany, pohlíží na řízení společnosti stejným

způsobem.

Jak ovšem z ekonomické teorie víme, poptávka se nutně musí střetnout s nabídkou a tak

témata, která odmítají reflektovat etablované strany, zvedají jiná politická uskupení. Ta se

profilují na národnostní rétorice, na ideji suverenity lidu a boji proti vládnoucí třídě, která již

nehájí zájmy lidu.

Vzestup nacionálních tendencí se tak postupně stává fenoménem v rámci skoro celé

Evropy. Otázka tedy zní: Máme se tohoto trendu bát? Je nacionalismus hrozbou pro

demokratické uspořádání Evropy? Nebo je naopak odpovědí na rostoucí demokratický deficit?

I na tyto otázky se v práci pokusím odpovědět.

Spolu s tím vysvětlím, v čem konkrétně spatřuji krizi demokracie a kde jsou její příčiny.

Nejprve se však zaměřím na samotnou problematiku nacionalismu, zmíním, v jakém kontextu

se etabloval a jaký byl jeho vliv na demokratizaci evropské společnosti.
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1. Národ

Ačkoli se může zdát význam tohoto pojmu zřejmý, pravdou je, že neexistuje žádná přesná

a všemi uznávaná definice. Tomuto faktu nepomáhá ani skutečnost, že se problematikou národa

a nacionalismu zabývá opravdu velké množství sociálních vědců a jiných autorů, kteří tak dali

vzniknout skutečně nepřehledné změti různých definic, názorů a koncepcí, ve které je prakticky

nemožné se zorientovat. Základní problém výkladu tohoto pojmu tkví již ve snaze o jeho

univerzální definici, jak upozorňuje Miroslav Hroch ve své knize Pohledy na národ a

nacionalismus, uplatňuje se termín, který je kontinuálně užíván od středověku až po novověk a

„i když společným kořenem termínu byla latinská natio1, dostaly převody do jednotlivých

jazyků v odlišných politických a kulturních podmínkách také poněkud odlišný význam, odlišné

konotace“ (Hroch, 2003, str. 11).

V anglickém prostředí od 18. století nahradil termín nation do té doby používané

synonymum people. Nation je přitom v encyklopediích definováno jako soubor obyvatel

žijících na zřetelně vymezeném území pod vládou jediného panovníka. Tento termín je tak

dodnes chápán velice podobně, jako pojem state. Ačkoli francouzština původně chápala la

nation obdobně, jako angličtina, od konce 18. století se charakteristika národa ve dvojím ohledu

pozměnila. Za prvé už se národ nepředstavoval jako pospolitosti poddaných, nýbrž jako soubor

občanů a za druhé pak k charakteristikám národa přibyl také společný jazyk. Podle pátého

vydání slovníku Francouzské akademie z roku 1798 jsou příslušníky národa „všichni obyvatelé

státu nebo země, kteří žijí podle týchž zákonů a hovoří týmž jazykem“ (Hroch, 2003, str. 12).

V němčině se spíše používá termín Volk, jenž byl překladem latinského Natio ještě dřív, než

došlo k jeho převodu v Nation. Volk minimálně od 18. století značí pospolitost lidí, kteří mají

společné zvyky, zákony a jazyk, později se v rámci tohoto pojmu hovoří i o společném původu.

V 19. století je pak patrný určitý rozpor ve vnímání významu. Jedni považují Volk a Nation za

synonyma, druzí mají Nation spojený s etnicitou a původem, zatímco Volk zahrnoval všechny

obyvatele státu bez ohledu na etnickou příslušnost. Na konci 19. století, v době vypjatého

nacionalismu se termín Volk uplatňoval ve smyslu pospolitosti krve všech, kteří hovořili

stejným jazykem, přičemž nebylo důležité na území, jakého státu žili. Díky tomu dostal tento

termín silné emocionální zabarvení. Dnes je již tento řekněme extrémní výklad samozřejmě

1 Středověký termín natio však neoznačoval příslušníka k národu, či etnické skupině, jak tento pojem

chápeme dnes. Synonymem v humanistické latině byl pojem gens (původně kmen) (Hroch, 2003, str. 11).
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překonán, i přes to si však německý výklad slova Nation zachoval silné propojení s představou

o pospolitosti jazyka, kultury a původu (Hroch, 2003, str. 12).

V češtině se pojmem národ rozumí soubor lidí žijících na společném území, mající

společné dějiny, společný jazyk a zároveň jsou spjati láskou ke společné vlasti. Lze tedy

konstatovat, že tento termín je v českém jazykovém prostředí definován právě tak, jak jej

formuloval již v padesátých letech 17. století český učenec J. A. Komenský (Hroch, 2009, str.

16).

1.1 Chápání pojmu v čase

Společným rysem naprosté většiny prací od poloviny 19. století asi do poloviny

20. století bylo primordialistické pojetí národa (Hroch, 2009, str. 17). Jednalo se o představu,

že národy jsou přirozenou a tudíž zcela samozřejmou součástí lidského bytí, byly zde odjakživa

a lze je definovat na základě existence objektivních kritérií (společná kultura, jazyk, historické

a pokrevní pouto) (Hirt, 2016, str. 27). Pro „nestátní“ národy bylo proto třeba zejména

v anglosaském světě hledat jiné termíny, jako byly nationality či national group (Hroch, 2003,

str. 14).

Počátkem 20. století se mimo objektivistický proud začínají ozývat názory s tvrzením, že

nelze nalézt univerzální kombinaci takových vlastností, které by byly empiricky dokazatelné a

zároveň by je bylo možno aplikovat na odlišné pospolitosti, který byly tehdy označovány jako

národ (Hroch, 2009, str. 20). Druhý názorový proud je patrně nejlépe zachycen sociologem

Maxem Weberem v posmrtně vydaném díle Wirtschaft und Gesellschaft – Hospodářství a

společnost (1922): „národ nelze definovat výčtem empiricky vykazatelných znaků,“ je to těžko

uchopitelný pojem, jenž označuje jistou skupinu lidí, kteří vůči sobě chovají „specifický pocit

solidarity“ (Hroch, 2009, str. 20). Místo snahy obsáhnout a hledat konkrétní znaky národa zde

hovoříme o vnímání národa v rovině hodnotové.

V souvislosti se subjektivistickým pojetím národa nelze opomenout Ernesta Renana,


[…]


Mimoto měl však ještě i jinou funkci a tou bylo odstranění tehdejší vládnoucí třídy a vytvoření

nových politických entit.

V práci jsem konstatoval, že oba tyto atributy nacionálních tendencí

18. a 19. století (znovunalézání skupinové identity a rebelie vůči vládnoucí třídě) lze spatřit

v souvislosti s globalizací, multikulturalismem a krizí demokracie i dnes.
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V tomto textu se však zaměřuji na vzestup nacionalismu „pouze“ v souvislosti s krizí

demokracie a je tak dobré si připomenout v čem ji spatřuji. Krize demokracie je podle mého

způsobena ve dvou rovinách, které jsou však zároveň vůči sobě komplementární. První rovinou

je snaha politických stran ve jménu tzv. catch-all zacílit na co největší počet voličů. Díky tomu

postupně upustily od svých ideologických vymezení, načež se začaly stále více programově

sbližovat. V praxi to znamená, že v klíčových, pro společnost skutečně důležitých tématech

jsou etablované strany víceméně zajedno a liší se pouze v detailech. Volby se tak stávají stále

méně důležité, protože chybí skutečná alternativa. Jednoduše řečeno, volbou lze změnit vládu,

nikoli však způsob vládnutí.

K této skutečnosti se přidává rovina druhá. Kvůli stále větší složitosti společnosti a jejích

technologií, se ve jménu efektivnosti postupně proměňuje způsob vlády na více technokratický.

Pokud by platil argument technokratů, že tímto způsobem řízení společnosti dosáhnou lepších

výsledků, bylo by možné považovat technokracii za vyšší stupeň demokracie (za což se sama

považuje). Opak je však pravdou, ve skutečnosti jsme svědky toho, jak tento způsob řízení

společnosti není schopen pružně reagovat na „zrychlující se“ svět, ve kterém přichází jedna

krize za druhou.

Připustíme-li, že není možné, aby si toho vládnoucí třída nebyla vědoma, nutně nás to

musí vést k otázce, proč chybnou formu vládnutí neustále reprodukuje? Odpověď je vcelku

prostá, pokud by svůj způsob řízení společnosti změnila, zároveň by tím přiznala, že vládla

neefektivně a dopouštěla se tak chyb. To by však s největší pravděpodobností znamenalo konec

mocenského postavení jednotlivých členů vládnoucí třídy. Proto politické elity reagují pro ně

racionálním způsobem, to znamená defenzivně. Místo přiznání chyb se vládnoucí třída uzavírá

stále více do sebe, aby tak nebyla zevnitř svých struktur vystavena hrozbě zpochybnění. A

zároveň doufá, že se tímto způsobem udrží u moci za pomocí „voličské setrvačnosti“ co nejdéle.

To však vede k neustálému prohlubování „příkopu“ mezi vládnoucími a ovládanými.

Na to reagují nacionální hnutí a strany, které se vůči politické třídě silně vymezují.

Přičemž bez ohledu na to, zda je jejich stěžejním tématem boj proti přistěhovalectví, proti

islámu, či proti politice „ever closer union“, mají společnou rétoriku, která se odvolává na ideu

suverenity lidu, na navrácení moci lidem, na hájení národních zájmů. O vládnoucí třídě

prohlašují, že je zkorumpovaná, jde jí pouze o moc a nebere ohledy na zájmy svých občanů. A

jak jsme mohli vidět, je tato rétorika stále úspěšnější.
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Cílem textu je poukázat na vzrůstající pnutí ve společnosti mezi vládnoucí elitou (třídou)

a většinovou veřejností. Pod skořápkou stability a jistoty se tak podle mého názoru skrývá

poměrně labilní, rozpolcená společnost, kterou od anomického stavu dělí jeden, dva výraznější

impulzy. Je zřejmé, že takový stav je dlouhodobě neudržitelný a je třeba, aby si toho byly

politické, akademické ale i mediální elity vědomy. Tato práce je tak mým malým příspěvkem

k debatě o tomto fenoménu stejně jako jistým apelem.

Apelem především na vědu, o které se domnívám, že by měla být určitým garantem

stability společnosti. Sociologie má nástroje, aby byla schopna podchytit jevy, které vedou

k destabilizaci společnosti. Stejně tak sociologové musí přeci nutně vědět, že neřešený pocit

bezmoci v lidech vyvolá frustraci a to je přímá cesta k tomu, aby se problémy „řešily“ na

základě emocí, místo rozumu. Já bohužel nemám zatím pocit, že by sociologie a sociologové

tuto problematiku dostatečně reflektovali a že by tak svou úlohu ve společnosti plnili.

Zároveň jsem se v úvodu zavázal, že se pokusím odpovědět na to, zda jsou nacionální

tendence v Evropě rizikem nebo mohou zvrátit vývoj zvyšujícího se demokratického deficitu.

Odpovědí na obě otázky je ano, stejně jako je odpovědí ne. V seznamování se s nacionalismem

jsme viděli, že obsahuje dobré vlastnosti, jako je solidarita, svoboda, suverenita lidu, které jdou

ruku v ruce s demokracií. Stejně tak jsme však viděli, že může obsahovat i špatné vlastnosti

jako je rasismus, nenávist, xenofobie a podobně.

Odpověď na dané otázky totiž spočívá v tom, jak bude vedena společenská diskuze.

Bude-li i nadále snaha nacionální hnutí a strany a priori potlačovat a vyloučit ze „slušné

společnosti“, pak se obávám, že v souladu s tezí o sebenaplňujícím se proroctví z tohoto „boje

proti radikalismu“ vyvstane skutečný radikalismus se všemi jeho důsledky. Jestliže bude

diskuze vedena racionálně se snahou naslouchat té či oné straně a poučit se, pak může

nacionalismus vést k upevňování a prohlubování demokracie.

Který přístup nakonec převládne, je v tuto chvíli nejisté. Upřímně doufám, že ten, ve

kterém zavládne zdravý rozum.
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