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Základní charakteristika práce.

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá nacionalismem a jeho vzestupem v Evropě, v kontextu

současné situace, kterou autor označuje jako „krizi demokracie“. Cílem práce je vysvětlit, v čem tato

situace spočívá, a zda je narůstající nacionalismus vhodné chápat jako negativní trend. V první

kapitole práce jsou přiblíženy různé způsoby vědeckého chápání pojmů „národ“ a „nacionalismus“ a

jejich proměny v čase. Druhá kapitola se zaměřuje na samotnou „krizi demokracie“, resp. krizi

vládnutí, která je podle autora jednou z příčin současné vlny nacionalismu v Evropě. Třetí kapitola

práce ukazuje na příkladech několika evropských států (Švédsko, Francie, Německo, Nizozemsko), jak

se prezentují nacionalistické strany a čím je způsobena jejich vzrůstající obliba mezi voliči. V závěru

konečně autor usiluje o syntézu získaných poznatků v širším sociologickém kontextu.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Záměr a cíl jsou formulovány v úvodu práce, nutno však říci, že poněkud vágně. Práce, jak se zdá,

usiluje o zodpovězení těchto otázek: (1) Máme se obávat narůstajících nacionálních tendencí

v Evropě? (2) Je nárůst nacionalismu hrozbou pro demokratické uspořádání, nebo je naopak

důsledkem jeho narušení, k němuž došlo kvůli oddělení politických elit od zájmů „většinové

veřejnosti“? (3) V čem spočívá „krize demokracie“ v dnešní Evropě a jak s tím souvisí politiky

nacionalisticky orientovaných stran? V tomto ohledu lze říci, že závěry v úvodu stanoveným cílům

práce odpovídají, třebaže jsou odpovědi – s ohledem na samotnou povahu tázání nepříliš překvapivě

– někdy nejednoznačné („Odpovědí … je ano, stejně jako je odpovědí ne.“, str. 38).

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Metody práce nejsou uspokojivě vyloženy, popsány a zdůvodněny. V prvních dvou kapitolách

vyvstávají spíše implicitně z logiky argumentace; třetí kapitola, která obsahuje několik „case studies“,

není nijak jasně metodologicky ukotvena.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?
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Teoretická a empirická část nejsou zcela jasně odděleny. Ačkoliv práce byla původně koncipována

jako teoretická, třetí kapitola je ve své podstatě empiricky založena, třebaže jednotlivé její

podkapitoly slouží spíše jako ilustrace dříve stanovených tezí, nežli k ověřování určitých hypotéz nebo

generování empiricky založených poznatků. Odhlédneme-li od tohoto problému, je ovšem text jako

celek poměrně konzistentní i vzájemně provázaný.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Struktura práce je vcelku logická a přehledná; nejprve je vyložen konceptuální a terminologický

rámec, na jehož základě jsou podrobeny zkoumání vybrané „případové studie“.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

V prvních dvou kapitolách jde o komparaci a syntézu na základě rešerše existující odborné literatury.

Skutečně teoretickou je podle mého soudu hlavně první kapitola práce. Jde o vcelku kvalitní a

nestranný přehled, v němž autor prokázal svou obeznámenost s nejdůležitější domácí i zahraniční

literaturou k tématu národů a nacionalismu. Příliš sice nepřekračuje „klasické“ koncepce vymezené

jmény M. Hroch – E. Gellner – B. Anderson, ale pro potřeby dalšího textu je předložená syntéza

poznatků dostačující. Hlavním výstupem je konstatování, že „nacionalismus nelze jednoznačně řadit

na negativní ani pozitivní pole škály,“ neboť „může … obsahovat jak tvořivé vlastnosti, stejně tak

jako destruktivní a nenávistné projevy,“ a v tomto ohledu se autor BP hlásí k nehodnotící definici

nacionalismu H.-U. Wehlera.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Třetí kapitolu je podle mého soudu možno považovat za empirickou, třebaže tak není autorem

explicitně prezentována. Jak jsem už uvedl, metoda práce v textu jednoznačně popsána není a je

třeba ji spíše rekonstruovat z autorových porůznu umístěných poznámek, či si ji empaticky domýšlet.

Ve výsledku jde o spíše politologicky orientovanou deskripci na základě dostupných primárních i

sekundárních materiálů. Autor zde sleduje, „jak se nacionalistické strany vyvíjely v čase, jaká jsou

jejich hlavní programová prohlášení a jakou rétorikou získávají popularitu“ (str. 27).

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Naplnění cílů práce, tak jak byly v textu stanoveny, lze považovat za úspěšné. Autor nijak kriticky

nereflektuje vlastní východiska ani zvolené postupy; některé problematické předpoklady jsou

přijímány takřka axiomaticky. Text práce ve své podstatě spočívá v hromadění argumentů na

podporu předem stanovených tezí a stanovisek; jen obtížně tedy může dospět k jiným závěrům, než

jaké jsou již v úvodu vytčeny.
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FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Z formálního hlediska naplňuje posuzovaná práce veškerá nezbytná kritéria odborného textu.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Informační zdroje jsou uplatněny vhodným způsobem, ačkoliv – jak bylo uvedeno výše – práce ve své

teoretické rovině příliš nepřekračuje běžně reflektované společenskovědní koncepce národa a

nacionalismu, což nastoluje otázku kreativity a originality teoreticko-konceptuálního přístupu i

předkládaných výsledků. Využity jsou zdroje v českém a (poněkud méně) anglickém jazyce.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Z jazykového, stylistického a grafického hlediska úroveň práce splňuje obvyklé požadavky. Jen

výjimečně se objevují gramatické nedostatky („… je dokonalou ukázkou Le Bonovi teorie …“, str. 26) a

drobnější stylistické neobratnosti, v kvalifikačních pracích ovšem obvyklé.

Další poznámky

Je škoda, že práce se zvláště ve své třetí kapitole stává „jen“ politologickou deskripcí aktivit a

komunikačních obsahů nacionalistických stran v několika záměrně vybraných státech Evropy.

Sociologické hledisko, které se v prvních dvou kapitolách autorovi poměrně daří držet v popředí, se

postupně zcela ztrácí ze zřetele, aby se na krátký okamžik – s nevelkou vervou – vrátilo až v závěru.

Celkové hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením velmi dobře.

Otázky a náměty k obhajobě

(1) Navrhněte alternativní metodologický postup, jímž by bylo možno podrobit „rétoriku“

nacionalistických politických stran analýze, která by byla pojata zřetelně sociologicky.

(2) Existují v současné literatuře (posledních 20 let) nějaké nové, neotřelé a pozoruhodné

teoretické přístupy ke zkoumané problematice?

(3) Jak si stojí současná ČR ve srovnání s Vámi zkoumanými státy? Dají se najít podobnosti, nebo

je situace v něčem odlišná?
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